
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

ÁDÁM BODOR 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Ádám Bodor 

Lokalizace: župa Csongrád-Csanád, Csongrád, Maďarsko 

Velikost farmy: 27 ha 

Rok založení: 2012 

Hlavní aktivity: vinařství (pěstování vinné révy), produkce rostliny vinné révy (množitelský materiál révy 

vinné) pro výsadbu (vinná réva s obnaženými kořeny) 

 

V roce 2012 převzal Ádám Bodor vedení rodinné farmy od svých prarodičů a rodičů. Ádám se od dětství 

věnuje rodinné farmě, takříkajíc na farmě vyrostl. Hlavní činností farmy je vinařství a výroba 

rozmnožovacího materiálu. Hrozny se pěstují na 25 hektarech (modré odrůdy: Blue franc, Zweigelt, 

Cabernet sauvignon, Cabernet franc; bílé odrůdy: Bianca, Cserszeg pikantní, Generosa) a 2 ha 

rozmnožovacího materiálu hroznů. Kromě toho chovají 25 ovcí a jejich potomků a 2 klisny Furioso North-

Star. 

Ádám Bodor je 33letý kvalifikovaný zemědělský zahradnický technik. Kromě farmaření se Ádám věnuje 

také aktivní sportovní činnosti. Je prezidentem Klubu jezdeckého sportu Bodor založeného v roce 2018, 

který ve spolupráci s městským úřadem Csongrád jezdí na koni pro děti a hraje důležitou roli v propagaci 

jezdeckého sportu. Ve velkém koňském dvojspřeži v kategorii CAN-C vyhrál Ádám Bodor mistrovství 

župy Csongrád i v letech 2019 a 2020. 

Asi 90 % hroznů vyprodukovaných na farmě se prodává do vinařství Tiszakürt vinařského družstva 

Tiszamenti se sídlem v Tiszakécske. Ze zbývajícího množství vyrábí Ádámův bratr (rodinné vinařství 

Bodor Martin) vína (aktuálně osm různých – pět červených, dvě bílá a jedno růžové). Hrozny se sklízejí 

dva roky strojem a sklízečem hroznů. Vyrobený rozmnožovací materiál hroznů se prodává pěstitelům révy 

vinné ve vinařské oblasti Csongrád. V župě Csongrád-Csanád jsou dvě aktivní vinice produkující 

rozmnožovací materiál, z nichž jedna patří farmě Bodor. 

Ádám a jeho rodinná farma jsou v současnosti přidruženi k družstvu, Vinařskému družstvu Tiszamenti. 

Většina hroznů (90 %) se prodává družstvu. Dříve bylo spojeno s dalšími družstvy a vinařstvími, ty však 

zanikly a dnes již neexistují. Největší výhodou vztahu s družstvem je bezpečný a férový prodej, to znamená, 

že převedené hrozny přebírá družstvo a také platí vyšší cenu než ostatní kupující. Družstvo také sdílí 

užitečné informace s farmářem, což pomáhá s plánováním a organizací výroby. 

Mezi další spolupráce patří vztah a spolupráce s dodavateli vstupů, z nichž je třeba vyzdvihnout firmy na 

ochranu rostlin. V rámci toho se na farmě každoročně provádějí pokusy na ochranu rostlin, které farmě 

přináší i užitečné informace a další výhody. Dříve probíhala spolupráce se Středním odborným učilištěm 

Jánose Barthy v Szentes, kdy byla farma jedním z míst praktického vyučování školy. Spolupráce byla 

ukončena před pár lety. 

Investice uskutečněné v posledních letech souvisejí s vinařstvím. V rámci toho byl v letošním roce (2021) 

zakoupen sklízeč hroznů a v posledních letech také průběžně probíhá výsadba vinic. 

Jedním z unikátů farmy je produkce rozmnožovacího materiálu. V župě Csongrád-Csanád se rozmnožovací 

materiál pro vinice vyrábí na dvou farmách, z nichž jedna je Ádámova. Farma je navíc s 25 hektary vinic 

jednou z největších v oblasti, která se vyznačuje vysokým stupněm mechanizace. 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

Plány do budoucna: 

- Budoucí plány jsou silně ovlivněny nejistotou na trhu, ale výzvy související se změnou klimatu 

(nedostatek srážek, oteplování, nové patogeny a škůdci atd.) jsou také stále naléhavější. 

- Důležitým cílem je pokračování v zemědělské a hospodářské činnosti včetně rozšiřování a 

modernizace strojního zařízení, obnovy a výměny podpůrného systému, nových výsadeb a změn 

odrůd s přihlédnutím k potřebám trhu a hlediskům hospodaření. 

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


